
02 de fevereiro de 2022 - Ano XXI. Nº 2397 - Página. 01 a 15

PORTARIASGABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIA Nº 02, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022. Nomeia Ana Beatriz Angelo Moreira, no cargo de provimento em comissão de Secretária Exe-
cutiva. O CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos 
do art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 
de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 1º de fevereiro de 2022, ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA, no cargo de provimento em 
comissão de Secretária Executiva, simbologia DS-3, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto 
nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Chefia de 
Gabinete do Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO CHEFE 
DE GABINETE DO VICE-PREFEITO em 1º de fevereiro de 2022. FRANCISCO EVANDSON TEIXEIRA LIMA - Chefe de Gabinete do Vice-
-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 03, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. Exonera Raimundo Nonato Pereira Silva do cargo de provimento em comissão de Assistente 
Técnico. A CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos 
do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 31 de janeiro de 2022, RAIMUNDO NONATO PEREIRA SILVA do cargo de 
provimento em comissão de Assistente Técnico, simbologia EI-3, integrante da estrutura organizacional da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, criado 
pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 31 de janeiro de 2022. GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, 
em 01 de fevereiro de 2021. FRANCISCO EVANDSON TEIXEIRA LIMA - Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 04, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022. Nomeia para cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, 
parte integrante desta Portaria. O CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, 
de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 1º de fevereiro de 2022, os servidores constantes no Anexo Único, parte 
integrante desta Portaria, para os cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura organizacional do Gabinete do Vice-Prefeito, criado pela 
Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decor-
rentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO em 1 de fevereiro de 
2022. FRANCISCO EVANDSON TEIXEIRA LIMA - Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 04, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022.

ITEM SERVIDOR CARGO SIMBOLOGIA

01 CARLA LACERDA VIANA ASSESSOR ESPECIAL I ASS-1

02 MARIA DAS DORES BEZERRA DE FREITAS ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2

03 ANDRÉA GOMES RAMOS ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2

04 JOSÉ PINTO MOREIRA JÚNIOR ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2

05 ANA CLAUDIA DA SILVA ASSISTENTE TÉCNICO EI-3

GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, em 01 de fevereiro de 2022. FRANCISCO EVANDSON TEIXEIRA LIMA - 
Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e 
Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02  DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2397 PÁGINA 2

PORTARIASPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 26, DE 26 DE JANEIRO DE 2022. Determina instauração de Processo Administrativo Disciplinar, na forma que indica. O PROCU-
RADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 21 da Lei Municipal nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e no art. 
04º da Lei Complementar nº 25, de 28 de abril de 2015; CONSIDERANDO o art. 163 da Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009 e o 
disposto no Decreto Nº 1.070, de 1º de novembro de 2019; CONSIDERANDO que é desnecessária a descrição pormenorizada das irregularidades 
investigadas, na portaria de instauração de processo administrativo disciplinar, nos termos da Súmula 641/STJ; CONSIDERANDO o inteiro teor do 
Processo nº 2022000153; RESOLVE: Art. 1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar por parte da Corregedoria Geral do 
Município, para apurar a ocorrência da conduta tipificada no inciso VI do art. 152 da Lei Complementar nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, atribuída 
ao Servidor Público Raimundo Nonato Matos da Silva, matrícula: 56602, ocupante do cargo de Polícia Municipal. Art. 2º A Corregedoria Geral do 
Município terá um prazo de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de instauração para a entrega do Relatório Final, prorrogáveis, uma única vez, 
por igual período, em caso de força maior. Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-
-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 26 de Janeiro de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA  - Procurador-Geral 
- OAB/CE nº 22.991.

PORTARIA Nº 30, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022. Designar, Guilherme Girão Porto para exercer as funções de Gestor e Fiscal do Contrato 
abaixo. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto 
n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, os artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige da Administração Pública o de-
ver de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO que os 
órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. CONSIDERANDO que 
as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos 
serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II - Indicar eventuais glosas das faturas; III - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva 
execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar o senhor GUILHERME GIRÃO PORTO, CPF Nº 045.765.113-00, como gestor e fiscal do 
Contrato nº 2021.10.01.01.39, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Caucaia e a empresa MAVI DISTRIBUIDORA LTDA, cujo objeto é a AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ). DADOS COMPLEMENTARES: Licitação:  PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº 
2021.10.01.01-DIV. Vigência: Até 31 de dezembro de 2022, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Valor Global: R$ 271,50 (duzentos e setenta e um reais e cinquenta centavos).  Art. 2º. Para o exercício dessa função não será atribuída 
gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA, em 02 de fevereiro de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral - OAB/CE nº 22.991.

PORTARIA Nº 31, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022. Designar, Luciano Dantas Sampaio Filho para exercer as funções de Gestor e Fiscal do 
Contrato abaixo. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do 
Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, os artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige da Administração Pública 
o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO que 
os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. CONSIDERANDO 
que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade 
dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II - Indicar eventuais glosas das faturas; III - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a 
efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar o senhor LUCIANO DANTAS SAMPAIO FILHO, CPF Nº 012.573.733-58, como 
gestor e fiscal do Contrato nº 2021.10.01.01.40, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Caucaia e a empresa SOL NASCENTE COMERCIO DE 
ALIMENTOS EIRELI cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ). DADOS COMPLEMENTARES: 
Licitação:  PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº 2021.10.01.01-DIV. Vigência: Até 31 de dezembro de 2022, podendo ser prorrogado nos casos e formas 
previstos na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Valor Global: R$ 1.507,50 (Hum mil e quinhentos e sete reais e cinquenta centavos). Art. 2º. 
Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura. GABINETE DO 
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 02 de fevereiro de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA 
- Procurador-Geral - OAB/CE nº 22.991.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 042, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. TORNA SEM EFEITO a portaria nº 039, de 21 de janeiro de 2022. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1°. TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 039, de 21 de 
janeiro de 2022 que CONCEDEU GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR ANTONIO JOSE MOREIRA DE SOUSA, NOS TERMOS 
DA LEI 3.021/2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; publicada no Diário Oficial do Município – DOM nº 2.392, de 26 de janeiro de 2022 (página 
07). Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 31 de janeiro de 
2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal 
de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2397 PÁGINA 3

PORTARIA Nº 046, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. EXONERA dos cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Úni-
co, parte integrante da Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 
1º. EXONERAR a partir de 01 de fevereiro de 2022 dos cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte integrante 
da Portaria, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 
2º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de fevereiro de 2022. ZÓZIMO LUÍS 
DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 046, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

ORD. NOME CARGO SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

1 NATALIA BENICIO LEMOS ASSISTENTE TÉCNICO EI-3 HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA

2 THAYLISE GIOVANA CRUZ COSTA ASSISTENTE TÉCNICO EI-3 HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de fevereiro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de 
Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA = Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 047, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. NOMEIA para os cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo 
Único, parte integrante da Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOL-
VE: Art. 1º. NOMEAR a partir de 01 de fevereiro de 2022 para os cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte 
integrante da Portaria, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de dezembro 
de 2021. Art. 2º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de fevereiro de 2022. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 047, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

ORD. NOME CARGO SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

1 LEONARDO CANAFISTULA DE OLIVEIRA ASSISTENTE TÉCNICO EI-3 SAUDE SEDE

2 LEVI PESSOA DE OLIVEIRA ASSISTENTE TÉCNICO EI-3 SAUDE SEDE

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de fevereiro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de 
Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA = Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 048, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. NOMEIA para os cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo 
Único, parte integrante da Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOL-
VE: Art. 1º. NOMEAR a partir de 01 de fevereiro de 2022 para os cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte 
integrante da Portaria, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de dezembro 
de 2021. Art. 2º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de fevereiro de 2022. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de fevereiro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de 
Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA = Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 048, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

NOME CARGO SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

Marylêda Bulcão Fontenele Mendes Assessor Especial I ASS-1 Saúde Sede

Cleane Ramos Paulino Diretor Executivo EP-1 Saúde Sede

Camila Mascarenhas Moreira Diretor Executivo EP-1 Saúde Sede

Samara Sena da Penha Gerente de Unidade Hospitalar EP-3 Saúde Sede

Rafael de Oliveira Silva Diretor Executivo EP-1 Saúde Sede

Paulo Cesar Cipriano Gerente de Unidade EP-3 Saúde Sede

Giovanni Rosas Salomão Assessor Especial II EP-3 Saúde Sede



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02  DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2397 PÁGINA 4

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 23, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. NOMEAR, o SR. FRANCISCO EMILIO CAMPELO FREITAS para ocupar o cargo de 
provimento  em comissão de ASSESSOR ESPECIAL I, simbologia ASS-1. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de feve-
reiro de 2022, o SR. FRANCISCO EMILIO CAMPELO FREITAS para ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL I, 
simbologia ASS-1 na estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro 
de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de Dezembro de 2021. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à 
conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01 de fevereiro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educa-
çãO. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 24 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVAN-
TE AO SR. FRANCISCO EMILIO CAMPELO FREITAS – ASSESSOR ESPECIAL 1. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c 
art. 4º inciso VI do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a Lei Complementar 01 art. 123. da gratificação pela execução 
de trabalho técnico relevante ou científico, é atribuída de acordo com o grau de complexidade e a relevância do trabalho. CONSIDERANDO ainda a 
disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante no artigo 9º da Lei 
Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a partir de 01 de fevereiro de 2022, ao SR. FRANCISCO EMILIO 
CAMPELO FREITAS, a Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico mensalmente no valor de R$2.000,00.  Art. 2º As 
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação,  consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01 de fevereiro de 2022. SERGIO AKIO KO-
BAYSHI - Secretário Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orça-
mento.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRATUAL 
Nº 2021.05.26.01-204 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AGENTE DE DES. SOCIAL 08, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): RAPHAEL 
REIS DE SOUSA. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, IN-
CISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 13ª DO CON-
TRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 31 DE JANEIRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO - OR-
DENADOR (A) DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE.

PORTARIA Nº 11, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. Exonerar, MARIA CONCEIÇÃO WANDERNENSE DA SILVA SOUSA, membro do Con-
selho Tutelar. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c 
art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1º EXONERAR, a partir de 31 de janeiro de 2022, membro do Conselho Tutelar, MARIA 
CONCEIÇÃO WANDERNENSE DA SILVA SOUSA, nomeada através da Portaria nº 02 de 05 de janeiro de 2022;  Art. 2º Revogam-se as disposições 
em contrário; GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 01 de fevereiro de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal 
de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 12, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. Nomeia MARIA CONCEIÇÃO WANDERNENSE DA SILVA SOUSA, membro do Conselho 
Tutelar. A Secretária ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:  Art. 1º NOMEAR, a partir de 01 de fevereiro de 2022, MARIA CONCEIÇÃO WANDERNENSE DA 
SILVA SOUSA para compor O CONSELHO TUTELAR - SEDE, na qualidade de membro titular, em substituição de férias pelo período de 30 dias a 
contar do dia 01 de fevereiro de 2022. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 01 de 
fevereiro de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2397 PÁGINA 5

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRATUAL 
Nº 2021.07.14.01-253 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO AUXILIAR DE DES. SOCIAL 02, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): FRANCISCA 
VERONICA SOUSA LIMA. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ART. 79, INCISO I, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSU-
LA 13ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 31 DE JANEIRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCOPIO - ORDENADOR (A) DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO 
CONTRATANTE.

EXTRATOSSECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL CONTRATO N.º 2021.06.16.20. CONTRATANTE: O município, através da PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 07.616.162/0001-06, com sede na Rodo-
via CE-090, KM 01, n.º 1076, Itambé, Caucaia/CE - CEP: 61.600-970, Caucaia/CE, através da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental 
- SEPLAM inscrita no CNPJ/MF n.º 07.616.162/0001-06, neste ato representada pela Sra. MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE. 
CONTRATADO: LAIZA MARIA RODRIGUES SILVA, pessoa física/jurídica de direito privado, com sede na Rua: Rui Barbosa, 116, apartamento 
101, Bairro: Centro, Aracati/CE, CEP: 62800-000, Portador do CPF nº. 046.902.533-66. OBJETO: Constitui objeto deste Termo a Rescisão Amigável 
do CONTRATO N.º 2021.06.16.20, a partir de 31 janeiro de 2022, celebrado para o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLAENJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL-SEPLAM. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente rescisão contratual amigável fundamenta-se no Inciso II do Art. 79, da Lei n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2022. ASSINAM O TERMO: MARCELA NAPOLEÃO GOU-
VÊA ALBUQUERQUE – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL - CONTRATANTE e LAIZA MARIA RODRIGUES 
SILVA - CONTRATADO. MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE - Secretária Executiva Secretaria de Planejamento Urbano 
e Ambiental-SEPLAM.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL CONTRATO N.º 2021.06.16.22. CONTRATANTE: O município, através da PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 07.616.162/0001-06, com sede na Rodovia 
CE-090, KM 01, n.º 1076, Itambé, Caucaia/CE - CEP: 61.600-970, Caucaia/CE, através da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental - SE-
PLAM inscrita no CNPJ/MF n.º 07.616.162/0001-06, neste ato representada pela Sra. MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE. CON-
TRATADO: DARLYANE ROCHA DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE, pessoa física/jurídica de direito privado, com sede na Rua: das Nações, 
650, condomínio Iris do Icaraí, casa 02, Bairro: Barra Nova, Caucaia/CE, 61622-015, Portador do CPF nº. 036.408.263-10. OBJETO: Constitui objeto 
deste Termo a Rescisão Amigável do CONTRATO N.º 2021.06.16.22, a partir de 31 janeiro de 2022, celebrado para o CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
PLAENJAMENTO URBANO E AMBIENTAL-SEPLAM. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente rescisão contratual amigável fundamenta-se 
no Inciso II do Art. 79, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2022. ASSINAM O TERMO: 
MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL - CONTRATANTE e 
DARLYANE ROCHA DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE - CONTRATADO. MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE - Secre-
tária Executiva Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental-SEPLAM. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 004, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELE-
VANTE, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o artigo 9º da Lei Complementar nº 94, de 23 de 
dezembro de 2021, que dispõe sobre a gratificação pela execução de Trabalho Técnico Relevante; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER, aos servidores 
abaixo relacionados, Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante, a partir de 03 de janeiro de 2022, no valor mensal a seguir:

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO VALORES

LARA COE MOTA 78229 DIRETOR DE NÚCLEO II R$ 1.500,00

IVAN PINHEIRO JOVENTINO 78230 DIRETOR DE NÚCLEO II R$ 1.500,00

RODNEY RODRIGUES DE SOUZA 76039 ASSESSOR ESPECIAL III R$ 1.500,00

ADRIANO MARINHO DA SILVA 80948 DIRETOR DE NÚCLEO R$ 1.000,00

AMANDA DOS SANTOS VIEIRA 80653 DIRETOR DE NÚCLEO R$ 500,00

DALILA SOARES MENDES LIMA 76085 DIRETOR DE NÚCLEO R$ 500,00

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Desenvolvimento, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, em 02 de fevereiro de 2022. SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA - Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Rural. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02  DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2397 PÁGINA 6

PORTARIAINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 08, DE 21 DE JANEIRO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE 
NA FORMA QUE INDICA. O Presidente do INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e” e seu Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado 
com o § 3º do Art. 4º, do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 106, inciso VI e art. 123, da Lei Complementar nº 01, 
de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia; 
CONSIDERANDO o art. 9º, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a gratificação pela execução de Trabalho Téc-
nico Relevante. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a partir do dia 20 de janeiro de 2022, Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ao 
servidor HENRIQUE GARCIA FERREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR I, no valor de R$ 2.000,00 
(dois mil reais). Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria do Instituto de Meio Ambiente do 
Município de Caucaia, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC, em 21 de janeiro de 2022. 
LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente - Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia. GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento e Orçamento.

EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.08.11.038 OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE BRAGA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTA-
NA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na 
cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora 
de Despesa da  Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.08.11.032. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: ARTEMISIO SAMPAIO MOURA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do 
contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa 
da  Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.08.11.057. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE 
CONTRATADO: DIONE DINIZ RIBEIRO. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato cele-
brado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria 
Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.20.038. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: ERIVAN RIBEIRO DA SILVA.  ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do 
contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa 
da  Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.08.09.190. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: FRANCISCA ANDRÉA DOS SANTOS QUEIROZ. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SAN-
TANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na 
cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora 
de Despesa da  Secretaria Municipal de Educação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2397 PÁGINA 7

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.24.009. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE CONTRATADO: JONH HANDERSON ALVES DA COSTA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto 
na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 20 de janeiro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA Ordenadora 
de Despesa da  Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.08.11.107. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: FRANCISCO JOSÉ ALVES MACEDO. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 
10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de 
Despesa da  Secretaria Municipal de Educação.
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.08.11.314. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: MARCIO FREITAS SAMPAIO. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do 
contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa 
da  Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.08.09.127. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE CONTRATADO: Maria Letícia Alves Mariano.  ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 
10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de 
Despesa da  Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.08.11.223. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: MARCOS ANTONIO DA SILVA TAVARES. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 
10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de 
Despesa da  Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.08.11.226. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: MARIO HENRIQUE GOMES DE BARROS. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 
10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de 
Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.08.09.114. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: MARIA ELIZABETE NASCIMENTO DOS SANTOS. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto 
na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordena-
dora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.08.09.153. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: PATRICIA KEULLY MENEZES DA SILVA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02  DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2397 PÁGINA 8

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 
10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de 
Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.22.091. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA DOS SANTOS.  ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto 
na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordena-
dora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.08.11.281. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: THIAGO VICENTE GABRIEL. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do 
contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa 
da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o 
Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.09.27.026. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVI-
MENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE CONTRATADO: VAGNO DE SOUSA AUGUSTO. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na 
cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 25 de Janeiro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora 
de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.08.11.318. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: VALDECI FERNANDES BATISTA. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª 
do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa 
da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o Ex-
trato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.08.09.178. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE CONTRATADO: WASHINTON LUIZ DE MELO OLIVEIRA  ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 
10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de 
Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.08.11.025. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE CONTRATADO: ANTONIO MARCOS LOPES CIZIAS. ASSINA PELO CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MEN-
DES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 31 de dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO N° 2021.03.29.01-09-SMS – A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2021.03.29.01-SMS. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. Dotação Orçamentária: 
Dotação Orçamentária: 0631.10.302.0014.2.034 – Atendimento Especializado e Hospitalar de Saúde (HMAGR). Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 
– Material de Consumo; Dotação Orçamentária: 0641.10.302.0014.2.038 – Atendimento Especializado e Hospitalar de Saúde (HMST). Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Dotação Orçamentária: 0621.10.301.0013.2.030 – Atendimento Básico em Saúde (UBS). Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Dotação Orçamentária: 0621.10.302.0014.2.037 – Atendimento Especializado em Saúde. Elemento de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2397 PÁGINA 9

Despesa: 3.3.90.32.00 – Material de Distribuição Gratuita. CONTRATADA: PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA. VALOR GLOBAL 
R$ 7.134.862,34 (sete milhões, cento e trinta e quatro mil, oitocentos e sessenta e dois reais e trinta e quatro centavos), VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
31 DE DEZEMBRO DE 2022. ASSINA PELA CONTRATADA: Jose Rufino da Silva Neto. ASSINA PELA CONTRATANTE: EMERSON DINIZ 
LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 27 DE JANEIRO DE 2022. INGRID 
GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.25.01-07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.25.01-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNE-
CIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA(O) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO 
DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2701.04.122.0161.2.245.0000; ELEMENTO DE DESPESAS 
– 33.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 175.805,50 (CENTO E SETENTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTA-
VOS). CONTRATADA: SMART SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 23.685.734/0001-57, REPRESENTADA POR CÉSAR MARINHO ALVES GOMES. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADOR DE DESPESAS: MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL – CAUCAIA-CE, 04 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ 
MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.25.01-10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TU-
RISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.10.25.01-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO 
DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA(O) SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO 
DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 32.01.04.122.0161.2.292.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL 
R$ 79.662,00 (SETENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS). CONTRATADA: SMART SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 
23.685.734/0001-57, REPRESENTADA POR CÉSAR MARINHO ALVES GOMES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDE-
NADORA DE DESPESAS: VÂNIA RIBEIRO CAVALCANTE. SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – CAUCAIA-CE, 04 DE 
JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.25.01-12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E JUVENTUDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2021.10.25.01-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA(O) SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO 
DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2201.04.122.0161.2.897.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 
57.759,40 (CINQUENTA E SETE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS). CONTRATADA: SMART 
SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 23.685.734/0001-57, REPRESENTADA POR CÉSAR MARINHO ALVES GOMES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 
(DOZE) MESES – ORDENADOR DE DESPESAS: GEORGE WILLIAM DA SILVA DUAVY. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JU-
VENTUDE– CAUCAIA-CE, 04 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.25.01-02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.25.01-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNE-
CIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA(O) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFE-
RÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2601.04.122.0161.2.218.0000; ELEMENTO DE DESPESAS – 33.90.39.00; 
FONTE DE RECURSOS: 1.001.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 1.480.103,00 (um milhão, quatrocentos e oitenta mil cento e três reais). CONTRA-
TADA: SMART SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 23.685.734/0001-57, REPRESENTADA POR CÉSAR MARINHO ALVES GOMES. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADOR DE DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO. SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔ-
NIO E TRANSPORTE – CAUCAIA-CE, 04 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.25.01.06 – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.25.01-DIV. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS 
DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA(O) INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
3601.18.122.0161.2.104.0000; ELEMENTO DE DESPESAS – 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 204.072,60 (DUZENTOS E QUATRO MIL, SE-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02  DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2397 PÁGINA 10

TENTA E DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS). CONTRATADA: SMART SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 23.685.734/0001-57, REPRESENTADA 
POR CÉSAR MARINHO ALVES GOMES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADORA DE DESPESAS: LEILANE 
MARIA BARROS DE BRITO. INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE – CAUCAIA-CE, 04 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA 
SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.25.01-05 – PROCURADORIA-GERAL 
DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.10.25.01-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍ-
VEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA(O) PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍ-
PIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁ-
RIAS: 0401.04.122.0161.2.008.0000; ELEMENTO DE DESPESAS – 33.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 109.481,70 (cento e nove mil, quatrocentos 
e oitenta e um reais e setenta centavos). CONTRATADA: SMART SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 23.685.734/0001-57, REPRESENTADA POR CÉSAR 
MARINHO ALVES GOMES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADORA DE DESPESAS: VANIA ANGELO MOREI-
RA. PROCURADORIA-GERAL– CAUCAIA-CE, 04 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.25.01-09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2021.10.25.01-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA(O) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO 
DO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2001.04.122.0057.2.960.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 
321.488,80 (TREZENTOS E VINTE E UM MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS). CONTRATADA: 
SMART SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 23.685.734/0001-57, REPRESENTADA POR CÉSAR MARINHO ALVES GOMES. VIGÊNCIA DO CON-
TRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADOR DE DESPESAS: RODNEY RODRIGUES DE SOUZA. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO RURAL – CAUCAIA-CE, 04 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.25.01.11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.25.01-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNE-
CIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA(O) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TER-
MO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0701.08.122.0161.2.045.0000; 0701.08.243.0020,2.046.0000; 
0701.08.306.0027.2.050.0000; 0701.11.122.0161.2.0.52.0000; 0701.08.244.0022.2.060.0000; 0701.08.244.0022.2.066.0000; 0701.08.244.0022.2.059; 
0701.08.244.0022.2.063.0000; 0701.08.244.0022.2.057.0000; 0701.08.243.0020.2.055.0000; ELEMENTO DE DESPESAS – 3.3.90.39.00. VA-
LOR GLOBAL R$ 744.000,00 (SETECENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL REAIS). CONTRATADA: SMART SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 
23.685.734/0001-57, REPRESENTADA POR CÉSAR MARINHO ALVES GOMES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDE-
NADORA DE DESPESAS: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO– CAUCAIA-CE, 04 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.25.01.04 – AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.10.25.01-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍ-
VEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA(O) AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES OR-
ÇAMENTÁRIAS: 3501.04.122.0161.2.170 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 324.982,20 (trezentos e vinte e quatro 
mil, novecentos e oitenta e dois reais e vinte centavos). CONTRATADA: SMART SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 23.685.734/0001-57, REPRESEN-
TADA POR CÉSAR MARINHO ALVES GOMES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADOR DE DESPESAS: BRUNO 
VIANA DE ALMEIDA. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – CAUCAIA-CE, 04 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA 
SERPA - PREGOEIRA.

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO - A Ilma. Senhora LEILANE MARIA BARROS DE BRITO, Ordenadora de despesas do INSTITU-
TO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, no uso de suas atribuições legais conferidas segundo a Lei Orgânica do Municí-
pio, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo de ADESÃO tombado sob o nº 003/2022-IMAC, vem RATIFICAR A DECLA-
RAÇÃO DE ADESÃO às Atas de Registro de Preços Nº 2021.07.26.01 e 2021.08.26.01, gerenciada pela Procuradoria Geral, celebrada em decorrência 
do Pregão Eletrônico Nº 2021.05.31.03, para AQUISIÇÃO DE CAPAS E PELÍCULAS PARA TABLET, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, CONFORME ADESÃO ÀS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2021.07.26.01 e 2021.08.26.01, GERENCIADAS PELA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIACE, em favor das seguintes 
empresas: 01. RAZÃO SOCIAL: GLOBAL HOUSE – EIRELI – ME; CNPJ Nº 13.611.287/0001-38; ENDEREÇO: RUA SÃO BENEDITO, 04, NOS-
SA SENHORA DO Ó, IPOJUCA/PE; TELEFONE: (81) 3203 – 5581; REPRESENTANTE: RENATA CAVALCANTI MENDONÇA FONSECA DE 
ALBUQUERQUE; RG Nº 2.369.687 SDS/PE; CPF Nº 022.672.794-79; VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS); 02. RAZÃO SO-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2397 PÁGINA 11

CIAL: J A DE FREITAS MARTINS; CNPJ Nº.: 32.750.702/0001-89; ENDEREÇO: RUA MARIA IARA GOMES, 264 – ANDAR 01, PARACURU 
BEACH, PARACURU/CE ; TELEFONE: (85) 9.8401 – 8227; EMAIL: MULTISOLUCOES.CEARA@GMAIL.COM; REPRESENTANTE: JONAS 
ARON DE FREITAS MARTINS; RG Nº.: 20070392751, CPF Nº 062.510.003-41; VALOR GLOBAL: R$ 700,00 (SETECENTOS REAIS); Prazo 
para contratação até 31 de dezembro de 2022 e nas condições constante nas Atas de Registro de Preços e do Processo Licitatório mencionado. Re-
cursos Financeiros: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 36.01.18.122.0161.2.149.0000; ELEMENTO DE DESPESAS:3.3.90.30.00; CAUCAIA/CE, de 
fevereiro de 2022. LEILANE MARIA BARROS DE BRITO. Ordenadora de Despesas do Instituto De Meio Ambiente Do Município De Caucaia-CE.
LEILANE MARIA BARROS DE BRITO - Ordenadora de Despesas do Instituto De Meio Ambiente Do Município De Caucaia-CE .

EXTRATO DO 1° ADITIVO AO CONTRATO N° 2020.03.10.001-12. Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. Objetivo: Contratação de 25% do contrato. 
Processo Originário: Pregão Presencial n° 2020.03.10.001. Data do Aditivo: 03 de dezembro de 2021. Signatários: Emerson Diniz Lima - Diretor 
Administrativo Financeiro e Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, e a empresa: IMPORTEC IMPORTADORA 
CEARENSE LTDA, inscrita no CNPJ n° 07.197.536/0001-98, representada pelo Sr. Itiberê Fernandes Viana, CPF n° 447.778.503-82.

EXTRATO  DO 2° ADITIVO AO CONTRATO N° 2020.03.12.001-03. Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA DE OFTAMOLOGIA  (PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS), COM BASE NA TABELA DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE – SUS, PARA ATENDER AS NECESSIDDAES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. Objetivo: 
Prorrogação do Prazo de Vigência por 129 (cento e vinte e nove) dias. Processo Originário: Edital de Chamamento Público para Credenciamento N° 
2020.03.12.001. Data do Aditivo: 10 de janeiro de 2022. Vigência: Até 19 de maio de 2022. Signatários: Emerson Diniz Lima – Diretor Administrativo 
Financeiro e Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/Ce, e a Empresa ASSOCIAÇÃO DE SANTO ANTONIO – CASA 
DA VOVO MARIETA, inscrita no CNPJ N° 23.490.345/0002-57, representada pelo Sr. Antonio da Silveira Machado Neto, CPF N° 129.528.007-82.

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020.03.12.001-01, Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE FISIOTERAPIA, LOCALIDADE ÁREA GRANDE JUREMA, COM BASE NA TABELA DO SISTE-
MA ÚNICA DE SAÚDE – SUS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo de Vi-
gência por 129 (cento e vinte e nove) dias. Processo Originário: Edital de Chamamento Público para Credenciamento Nº 2020.03.12.001. Signatários: 
Emerson Diniz Lima – Diretor Administrativo Financeiro e Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/Ce, e a empresa 
HOSPITAL DE OLHOS NEUSA ROCHA LTDA, inscrita no CNPJ Nº: 41.654.864/0001-04, representada por Maria Denise Rocha Menezes, CPF 
Nº: 243.808.733-15.

EXTRATO DO 06º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.03.10.003. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA 09, Nº 169 – VICEN-
TE ARRUDA – CAUCAIA-CE, DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO CAPS – CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, JUNTO A SECRE-
TARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo de Vigência por 306 (trezentos e seis) dias. Processo Ori-
ginário: Dispensa de Licitação nº 2017.03.003. Data do Aditivo: 10 de janeiro 2022. Vigência: Até 12 de novembro 2022. Signatários: Emerson Diniz 
Lima - Diretor Administrativo Financeiro e Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, e a locadora Sra. Terezinha 
Araujo Góis, CPF nº 267.261.903-44. 

EXTRATO DO 06º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.09.26.001. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA PAULO GOMES DA 
SILVA, Nº 49 – BAIRRO PARQUE SOLEDADE – CAUCAIA-CE, DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
– UBS TEREZINHA LIMA MOREIRA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo 
de Vigência por 90 (noventa) dias. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 06.013/2015-DP. Data do Aditivo: 14 de janeiro 2022. Vigência: Até 
14 de abril 2022. Signatários: Emerson Diniz Lima - Diretor Administrativo Financeiro e Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município 
de Caucaia/CE, e a locadora Sra. Olivia Rodrigues Rocha Neta, CPF nº 298.119.103-91.

EXTRATO DO 08º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.09.26.001. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA ARAQUÉM, 1317 
– A E 1317 – BAIRRO PARQUE POTIRA – CAUCAIA-CE, DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS 
FRANCISCA FÁTIMA L DA COSTA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo 
de Vigência por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 2017.09.26.001. Data do Aditivo: 10 de janeiro 
2022. Vigência: Até 10 de janeiro 2023. Signatários: Emerson Diniz Lima - Diretor Administrativo Financeiro e Ordenador de Despesas da Secretaria 
de Saúde do Município de Caucaia/CE, e a locadora Sr. Raimundo Gomes dos Santos, CPF nº 060.107.173-53.

EXTRATO DO 9º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.03.30.001-01. Objeto: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM ATÉ 30% DOS EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES E 
ODONTOLÓGICOS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo de Vigência por 139 (cento e trinta e nove) dias. Processo 
Originário: Pregão Presencial nº 2017.03.30.001-01, Data do Aditivo: 16 de janeiro 2022. Vigência: Até 04 de junho 2022. Signatários: Emerson Diniz 
Lima - Diretor Administrativo Financeiro e Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, e a empresa DIOTEC CO-
MERCIO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E HOSPITALAR, inscrita no CNPJ Nº 00.087.877/0001-61 cujo representante o Sr. Anderson de Sousa 
Vieira, CPF: 025.083.633-59.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02  DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2397 PÁGINA 12

EXTRATO DO 10º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.03.06.002-03. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, COMPREENDENDO O CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRADAMEN-
TE QUE TENHAM POR OBJETIVO E ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO 
EXTERNA E A DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE AOS VEÍCULOS DE DEMAIS MEIO DE DIVULGAÇÃO, COM O INTUITO DE ATEN-
DER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE E AO DIREITO À INFORMAÇÃO, DE DIFUNDIR IDÉIAS, PRINCÍPIOS, INICIATIVAS OU INSTI-
TUIÇÕES OU DE INFORMAR O PÚBLICO EM GERAL, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: 
Prorrogação do Prazo de Vigência por 153 (cento e cinqüenta e três) dias. Processo Originário: Concorrência Pública nº 2017.03.06.002, Data do 
Aditivo: 03 de janeiro 2022. Vigência: Até 05 de junho 2022. Signatários: Emerson Diniz Lima - Diretor Administrativo Financeiro e Ordenador de 
Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, e a empresa ÁGIL COMUNICAÇÃO E MARKTING LTDA, inscrita no CNPJ nº: 
02.832.135/0001-49 cujo representante o Sr. Eduardo Castro Alves Câmara, CPF: 012.860.113-29.

EXTRATO DO 10º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.07.12.003. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA LIBERDADE, 265 – PE JU-
LIO MARIA – CAUCAIA-CE, DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS CENTRO ASSISTENCIAL 
INTEGRADA A CRIANÇA – CAIC, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo 
de Vigência por 166 (cento e sessenta e seis) dias. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 2017.07.12.003. Data do Aditivo: 28 de janeiro 2022. 
Vigência: Até 13 de julho 2022. Signatários: Emerson Diniz Lima - Diretor Administrativo Financeiro e Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde 
do Município de Caucaia/CE, e a locadora Sra. Ana Maria Gomes Soares, CPF Nº 162.245.153-87.

EXTRATO DO 10º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.07.12.004. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RODOVIA PRINCIPAL, 
S/N – VÁRZEA DO MEIO – CAUCAIA-CE, DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS 
BOM PRINCIPIO, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo de Vigência por 166 
(cento e sessenta e seis) dias. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 2017.07.12.004. Data do Aditivo: 28 de janeiro 2022. Vigência: Até 13 de 
julho 2022. Signatários: Emerson Diniz Lima - Diretor Administrativo Financeiro e Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de 
Caucaia/CE, e a locadora Sra. Leiliane Maciel da Silva, CPF Nº 026.783.043-29.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022.01.11.01-SEPLAN - EXTRATO DO CON-
TRATO N° 2022.01.11.01.001-SEPLAN. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CÂMERAS), PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 2.601,50 
(dois mil seiscentos e um reais e cinquenta centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0161.2.130.0000 – APOIO ADMISTRATIVO 
A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. 
Fonte de Recursos: 1001000000 - RECURSOS PRÓPRIOS. Signatários: SECRETARIA PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, represen-
tada pela Sra. MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE e de outro lado a empresa LUIZ GUSTAVO DA SILVA MATOS-ME (CNPJ: 
30.962.920/0001-51), representada pelo Sr. Luiz Gustavo da Silva Matos – CPF n.º 070.432.863-10. Vigência: 31 de dezembro de 2022. Data de 
Assinatura: 02 de fevereiro de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.39 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 14.422.0161.2.011.0000 - ELE-
MENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 271,50 (DUZENTOS E SETENTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). CON-
TRATADA: MAVI DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 18.027.677/0001-89, REPRESENTADA POR VINICIUS CUNHA BATISTA. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS VANIA ANGELO MOREIRA - PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CAUCAIA-CE, 31 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.40 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 14.422.0161.2.011.0000- ELE-
MENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 1.507,50 (UM MIL, QUINHENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 
CONTRATADA: SOL NASCENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 15.839.938/0001-77 REPRESENTADA POR DEBORA DE 
MORAIS GOIS FALCÃO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 –ORDENADORA DE DESPESAS: VANIA ANGELO 
MOREIRA - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CAUCAIA-CE, 31 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MI-
RANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.25.01-08 – GABINETE DO VICE-PREFEITO 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.25.01-DIV. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS 
DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA(O) GABINETE DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
03.01.04.122.0161.2.007.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS). CON-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2397 PÁGINA 13

TRATADA: SMART SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 23.685.734/0001-57, REPRESENTADA POR CÉSAR MARINHO ALVES GOMES. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADORA DE DESPESAS: ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA. GABINETE DO VICE-PREFEI-
TO – CAUCAIA-CE, 04 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.25.01-03 – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.25.01-DIV. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO 
ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA(O) INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CON-
FORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 33.01.0161.2.902.0000 
- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS). CONTRATADA: SMART SERVIÇOS LTDA 
– CNPJ: 23.685.734/0001-57, REPRESENTADA POR CÉSAR MARINHO ALVES GOMES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA: MIRELA ZARANZA DE SOUSA. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA– CAUCAIA-CE, 04 DE 
JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.25.01-13 – GABINETE DO PREFEITO TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.25.01-DIV. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO 
ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA(O) GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CON-
FORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 04.122.0161.2.002.0000 - 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 245.320,20 (DUZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E VINTE 
REAIS E VINTE CENTAVOS). CONTRATADA: SMART SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 23.685.734/0001-57, REPRESENTADA POR CÉSAR MARI-
NHO ALVES GOMES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADORA DE DESPESAS: JOANA MARIANA ALENCAR DE 
MEDEIROS. GABINETE DO PREFEITO– CAUCAIA-CE, 05 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.25.01.15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2021.10.25.01-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE COM-
BUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA(O) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDI-
TAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0901.04.122.0161.2.100.0000; ELEMENTO DE DESPESAS – 3.3.90.39.00; FONTE DE RECURSOS: 
1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 1.334.459,14 (um milhão, trezentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e quatorze cen-
tavos) CONTRATADA: SMART SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 23.685.734/0001-57, REPRESENTADA POR CÉSAR MARINHO ALVES GOMES. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADOR DE DESPESAS: ROBSON VIEIRA DE MOURA. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA– CAUCAIA-CE, 12 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.25.01-14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.25.01-
DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS 
DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA(O) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
10.302.0014.2.034.0000, 10.301.0013.2.030.0000, 10.302.0014.2.038.0000, 10.304.0014.2.041.0000, 10.122.0161.2.024.0000 - ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 2.195.268,23 (DOIS MILHÕES, CENTO E NOVENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E SESSENTA 
E OITO REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS). CONTRATADA: SMART SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 23.685.734/0001-57, REPRESENTADA 
POR CÉSAR MARINHO ALVES GOMES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON 
DINIZ LIMA. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 05 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - 
PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.25.01-16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RE-
SULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.25.01-DIV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FRO-
TA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA(O) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFOR-
ME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1301.04.122.0161.2.107.0000 – 
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). CONTRATADA: SMART SERVIÇOS LTDA 
– CNPJ: 23.685.734/0001-57, REPRESENTADA POR CÉSAR MARINHO ALVES GOMES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES 
– ORDENADORA DE DESPESAS: FLÁVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO 
DE PESSOAS E TECNOLOGIA – CAUCAIA-CE, 13 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.11.01-16– SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.11.01-
DIV. OBJETO: PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02  DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2397 PÁGINA 14

ÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 0822.12.361.0028.2.091.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; FONTE DE RECURSO: 1.541.0000.00. VALOR 
GLOBAL R$ 15.360,00 (QUINZE MIL, TREZENTOS E SESSENTA REAIS). CONTRATADA: EXPA SERVIÇOS GRÁFICOS E IMPRESSÃO EM 
GERAL EIRELI - CNPJ: 14.455.648/0001-67. REPRESENTADA POR FRANCISCO CÉSAR ALVES DE SOUZA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
12 (DOZE) MESES – ORDENADORA DE DESPESAS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO– CAUCAIA-CE, 31 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.11.01-15 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.10.11.01-DIV. OBJETO: PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822.12.361.0028.2.091.0000;0821.12.122.0161.2070.0000;ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; 
FONTE DE RECURSOS: 1.541.0000.00 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 30%- COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO-VAAF. VALOR GLOBAL 
R$ 136.229,80 (centro e trinta e seis mil, duzentos e vinte e nove reais e oitenta centavos). CONTRATADA: GRÁFICA E EDITORA EUROSET 
EIRELI - CNPJ: 23.208.835/0001-37. REPRESENTADA POR RICARDO CORDEIRO DE SANTIAGO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
MESES – ORDENADORA DE DESPESAS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO– CAU-
CAIA-CE, 31  DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.11.01-17 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.10.11.01-DIV. OBJETO: PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0822.12.361.0028.2.091.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; FONTE DE RECURSO: 
1.541.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 187.800,00 (CENTO E OITENTA E SETE MIL E OITOCENTOS REAIS) CONTRATADA: GRÁFICA E 
EDITORA ÊXITO LTDA CNPJ Nº 36.039.457/0001-57. REPRESENTADA POR RICARDO CARVALHO GADELHA FILHO. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – ORDENADOR DE DESPESAS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO– CAUCAIA-CE, 31 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.01.28.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.02.26.04. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE 
FROTA COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERES-
SE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0821.12.361.0035.2.082.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL: R$ 744.689,86 (setecentos e quarenta e quatro mil, 
seiscentos e oitenta e nove reais e oitenta e seis centavos). CONTRATADA: NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS EIRELI 
– CNPJ Nº 25.165.749/0001-10, REPRESENTADA POR JOÃO LUIS DE CASTRO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28 de janeiro de 2023. ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA– ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 28 DE JANEIRO DE 
2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (SME); SECRETARIA DE SAÚDE 
(SMS); SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO (SDST); SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO 
DE PESSOAS E TECNOLOGIA (SAGPT); AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO (AMT); SECRETARIA DE INFRAESTRUTU-
RA (SEINFRA); INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA (IMAC); E SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E 
TRANSPORTE (SPT) – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 2021.10.18.01-DIVERSAS. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA EM GESTÃO ESTRATÉGICA, COMPRE-
ENDENDO A ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS, PAINÉIS GERENCIAIS, AUDITORIA INTERNA E A IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS 
CONTÍNUAS, BEM COMO A ORIENTAÇÃO AOS AGENTES PÚBLICOS QUANTO A GESTÃO DE ATIVOS, JUNTO AS DIVERSAS SE-
CRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. EMPRESA VENCEDORA: MILLENNIUM CONSULTORIA, ASSESSORIA 
CONTÁBIL E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 28.184.951/0001-87 COM O VALOR TOTAL DE R$ 660.000,00 (SEISCENTOS E SESSENTA MIL 
REAIS). DAMOS FÉ AOS ATOS DA COMISSÃO, PARA TANTO, VIMOS HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO E ADJUDICAR O 
SEU OBJETO AO RESPECTIVO VENCEDOR, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CAUCAIA/CE, EM 28 DE 
JANEIRO DE 2022. EMERSON DINIZ LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SMS, GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO – OR-
DENADORA DE DESPESAS DA SDST, ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SME, NABOTH 
ELIAS DE CASTRO - ORDENADOR DE DESPESAS DA SPT, ROBSON VIEIRA DE MOURA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SEINFRA, 
LEILANE MARIA BARROS DE BRITO – ORDENADORA DE DESPESAS DO IMAC, BRUNNO VIANA DE ALMEIDA – ORDENADOR DE 
DESPESAS DA AMT, E FLÁVIA MARIA DE MENEZES CHAGAS – ORDENADORA DE DESPESAS DA SAGPT.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 02 DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2397 PÁGINA 15

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SECTULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Brunno Viana de Almeida (Interino)

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


